
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 169 del 20/11/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Servizio Tributi - Ricorso Avverso di Accertamento

esecutivo N. 6489 del 21/12/2020 - Tassa Rifiuti - TARI. Anni

dMmposta 2015-2019, prodotto davanti la Commissione Tributaria
Provinciale di Agrigento — oggi Corte Giustizia Tributaria di I Grado
di Agrigento - Autorizzazione Costituzione in giudizio.

L'anno duemilaventitre, il giomo venti del mese di novembre, alle ore 18,00 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori;

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 1

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 169 del 20/11/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Servizio Tributi - Ricorso Avverso
di Accertamento esecutivo N. 6489 del 21/12/2020 - Tassa Rifiuti - TA.RI. Anni d'imposta
2015-2019, prodotto davanti la Commissione Tributaria Provinciale di Agrigento - oggi Corte
Giustizia Tributaria di I Grado di Agrigento - Autorizzazione Costituzione in giudizio.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione delia GC. n. 169 del 20/11/2023



COMUNE DI RIBERA
Libero Consomo Comunale di Agrigento

Settore: 3° Economico Finanziario

Servizio: TRIBUTI

Proposta di deliberazione di giunta

Inserita nella Deliberazione di Giunta

1 cn''^'20 i'WV. 2023I by

OGGETTO

Servizio Tributi - Ricorso Avverso di Accertamento esecutivo N.6489 del

21/12/2020 - Tassa Rifiuti - TA.Rl. Anni d'Imposta 2015-2019, prodotto
davanti la Commissione Tributaria Provinciale di Agrigento - oggi Corte
Giustizia Tributaria Di I Grado Di Agrigento- Autorizzazione
(Trstituzione in ginUizìo

Il soltoscrilio Doii. RaiTc-eie Gallo Dirigente del Settore 3" Economico Finanziario

Premesso che alla Commissione Tributaria Provinciale di Agrigento, oggi Corte Giustizia
I ributai ia Di i Grado Di Agrigento, è stato presentato il seguente ricorso:

-Avverso Atto di Accertamento n. 6734 del 03/11/2020 Tassa Rifiuti TARI Anno d'imposta 2015
proposto da Porrello Michele;
-Avverso Atto di Accertamento n. 6561 del 21/12/2020 - Tassa Rifiuti TARI Anni d'imposta 2017-
2019 proposto da Porrello Piera;
-Avverso Atto di .Accertamento 5951 del 09/11/2020 - IMU Anno d'imposta 2015 proposto da
Firetto Palma;

Ritenuta Finfondatezza delle motivazioni addotte a sostegno delle pretese di paile ricorrente;
Ravvisata l'opportunità che il Comune si costituisca in giudizio per resistere alle istanze delle parti
avverse e per sostenere la iegiiiiniità delle proprie prelese fiscali;
Ritenuto opportuno prevedere che, qualora i ricorrenti non si costituiscano in giudizio avanti la
Commissione Tributaria Proviiiciale di .Agrigento, oggi Corte Giustizia Tributaria Di I Grado Di
Agrigento, nei tennini prcvisii pc; legge, nepjnire il Comune proceda alla propria costituzione ex
art. 23 D.Lgs. 546/92, stante rinammissibiìiià del ricorso proposto;
Vista la deliberazione delia g'unta cotiiunaie n. 104 del i4/07/2023, con la quale la dipendente
Fallea Antonella è slata nominala Funzioiuiria Respcii'jsabile della T.A.R.S.U. e della TA.RI. e
contestualmente le sono state coiifcriie le Tunzioni di curare ii contenzioso tributario nonché la

rappresentanza in giudizio per le coniroveisie relative ai medesimi tributi;
Vista la deliberazione dcila Giunta Comunale n.i06 del 14/07/2023. con la quale il dipendente dott.
Tommaso Gullo è stato nominato Tunziontuio responsabile dell' IMU e contestualmente le sono



state conferite le funzioni di curare il contenzioso tributario nonché la rappresentanza in giudizio
per le controversie relative al medesimo tributo;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.
PROPONE

Alla Giunta Comunale per le motivazioni sopra dette,

- Di autorizzare il Sindaco a stare in giudizio davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di
Agrigento, oggi Corte Giustizia Tributaria Di I Grado Di Agrigento, per resistere al ricorso sopra
indicato;

- Delegare il Dott. Gallo Raffaele, Dirigente del Ili Settore Economico Finanziario, e la Funzionarla
Responsabile della TA.R.S.U. e della TA.RI., Antonella Fallea, congiuntamente e disgiuntamente il
potere di rappresentanza e difesa in giudizio dell'Ente innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di
1° grado, in ogni fase, stato e grado del giudizio ed atti inerenti, conseguenti e successivi, ivi
compresa l'eventuale fase esecutiva ed il giudizio di opposizione, ivi compreso il potere di proporre
domande riconvenzionali, chiedere provvedimenti cautelari, chiamare terzi in causa, farsi sostituire,
transigere, conciliare, abbandonare Ì1 giudizio e rilasciare quietanze a rappresentare e difendere in
ogni stato e grado del giudizi;
- Delegare il Dott. Gallo Raffaele, Dirigente del III Settore Economico Finanziario, e il Funzionario
responsabile dell' IMU dott. Tommaso Gullo congiuntamente e disgiimtamente, il potere di
rappresentanza e difesa in giudizio dell'Ente innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di 1° grado,
in ogni fase, stalo e grado del giudizio ed atti inerenti, conseguenti e successivi, ivi compresa
l'eventuale fase esecutiva ed il giudizio di opposizione, ivi compreso il potere di proporre domande
riconvenzionali, chiedere provvedimenti cautelari, chiamare terzi in causa, farsi sostituire,
transigere, conciliare, abbandonare il giudizio e rilasciare quietanze a rappresentare e difendere in
ogni stato e grado del giudizi;
- Di dare atto che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la proposta non
prevede assunzione di impegno di spesa o diminuzione di entrata e non comporta riflessi indiretti
sulla situazione economica-fmanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
- Dare atto che, ai sensi dell'ail. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile del Procedimento né in capo al
sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto;
- Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del Procedimento è Antonella Fallea:
- Dare atto che il Responsabile del III Settore Econimico Finanziario unitamente al Responsabile
del Procedimento, provvederà all'esecuzione della presente deliberazione con successivi
provvedimenti;
- Dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91
stante l'urgenza di provvedere in merito;
- Di pubblicare la presente all'albo pretorio e sul sito web dell'Ente.

Ribcra, li

Il Responsabile /Jl Procedimento II Dirigente III Se^ imico Finanziario
Antonella/Fallea Dot



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto: Servizio Tributi - Ricorso Avverso di Accertamento esecutivo N.6489 del 21/12/2020 -
Tassa Rifiuti - TA.Rl. Anni d'Imposta 2015-2019, prodotto davanti la Commissione Tributaria
Provinciale di Agrigento - oggi Corte Giustizia Tributaria Di I Grado Di Agrigento-
Autorizzazione Costituzione in giudizio

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma l, D. Lgs. 267/2000
(TUEL)

IL DIRIGENTE DEL III SEITORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa /

Ribera, /
IL DIRIGENTE DEL III .SETTORE

Dott. Raffaelp-^ilo



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ^ ®
Votazione ^

Immediata esecutività ^

Il Sindaco

no

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Il Segretario Gei

(Dott. I^n^o'Mfa Faoa)

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SESSORE ANZIANO IL SEGRET^O GE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _miliÌL2D23

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera. li 2 0 f^OV. 2023
IL SEGRETARIO GE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi de! D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. *| 0Q del2 0 NUV kudó


